PONTO DE ENTRADA NTS e o PONTO DE ENTRADA TAG, bem como entre os 

CARREGADORES contratantes de tais pontos considerando as regras 

estabelecidas na Cláusula Dez e observados os termos dos respectivos 

CONTRATOS DE SERVIÇO DE TRANSPORTE das PARTES 

ANO: significa o período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) DIAS 

consecutivos com início em 1º de janeiro ressalvado, no entanto, que, qualquer 

ANO que contenha o dia 29 de fevereiro, consistirá em 366 (trezentos e 

sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo “ano”, quando não grafado em 

caixa alta, significa qualquer período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

DIAS consecutivos, ou 366 (trezentos e sessenta e seis) conforme o caso; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia 

especial criada pela Lei no 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo 

Decreto no 2.455, de 14 de janeiro de 1998, com as atribuições e finalidades

[...]

promover o acesso não discriminatório nas REDES DE TRANSPORTE e sua 

operação uniforme, harmônica, eficiente e segura; 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20o 

Celsius (vinte graus Celsius) e (ii) a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e 

um mil, trezentos e vinte e cinco Pascal); 

CONTRAPARTE: significa, para o PONTO DE INTERCONEXÃO, (i) em se tratando de 

uma NOMINAÇÃO ou NOMINAÇÃO INTRADIÁRIA do CARREGADOR do 

TRANSPORTADOR a montante, o CARREGADOR do TRANSPORTADOR a jusante 

que recebe a QUANTIDADE DE GÁS a qual a NOMINAÇÃO ou REPROGRAMAÇÃO se